Populus ita
cit lapides
in tyrannū.

Martyres tantis restiterint insultibus, & nō vnā cum eis protinus quoquē animas emiserint, iecerunt quidem vndique lapides in Magistratum: magnus autē est Deus Christianorum, voce quām poruerunt clarissima clamauerunt. Cūm magnus itaque, vt est consentaneum, exortus esset tumultus, & prefectus suā saluti fuga consuluisset, liberē & securē Martyres in montem Pyram ascenderūt, in quo & sacrificia siebant à gentilibus, & deorum apud eos insignia occultabantur simulacra.

Sed ne sic quidem irasci de sit Agrippinus: sed cūm per suos satellites eos multos dies diligenter quæsisset, vix tandem inuenit sanctos: & cūm sequenti die iussisset per preconem conuenire in montem omnes, qui erant initiati diis & dēmonibus, ipse quoquē in eo presidet in alto tribunal: & cūm sanctos in medium produxisset, Cur, inquit, vestris præstigijs & incantationibus in populo seditionem excitāstis: vt manus autem in nos tollerent, & ad deos negandos & maledictis insectandos procederent, persuasisti? Martyres vero, A nobis quidem, dixerunt, o prefecte, nihil factum est, quo moueretur & ad seditionem concitaretur populus: sed vel nobis silentibus verus eis ex ipsa veritate cognitus est Dominus, & eum magna, vt ipse nōst̄, voce viuum solum Deū predicauerunt. Tu autem si aliquod rursus nobis velis propter ipsum inferre supplicium, infernos differens, potest enim is ab eo quoquē nos liberare, & à vestris manibus eripere. Sic à Martyrum anima & sententia turpiter vietus Agrippinus, corpora saltē studebat superare: cumquē eos extendisset in petra, quæ erat super verticem montis, & crassissimi lignis eorum confregisset, & carnes, proh dolor, conscidisset, deinde injicit in saccos, & eis maximis alligatis lapidibus, per latera montis deicxit vehementissimē. Atq; eorum quidem, qui aderant, nullus erat cui non esset persuasum, statim morituros martyres, illo vehementissimo impetu disceptos & distractos. Illi autem cūm fermentur tam celeriter, ne ad extremum quidem montis lateris constiterunt: sed cum ab ipso quoquē litorē decidissent, dilapsi sunt in profundum maris.

Nota tyra.
ni atrocita
tem.

Illuc itaq; stabant ex pīs aliquot ad Martyrum venandas reliquias, vt si ex eis aliquid à mari eijs ceretur, id tollerent. Cūm illuc ergo satī diū permāsissent, vidēt saccos ē profundo redditos, & sensim aquis supernatantes. Cūm ergo nauem ascendissent, & prope saccos fuissent, viuentes (o tua Christe rex potentia) Martyres suscipiunt, ne paruum quidem illarum plagarum vestigium adhuc in se habentes. Media autem nocte magna quoquē lux sanctos ē cælo circunfulsit, & angeli aperte manū eis præbuerē: & cūm in terram eduxissent, eos cælesti alimento impertiérunt, & malis assiduis deiectam eorum virtutem recrearunt. Deinde cūm sic sancti in mediā accessissent ciuitatem, & alijs sanctis Dei narrabant magnalia, & ipsi manus in celos extollentes, ei gratias egerunt vehementius. Eorum autem in ciuitatem aduentus accessio in transitu, fuerūt duo quidam eccl; stantes in quadam porticu, & alius, cūi erant manus torpefactæ, & alius rursus, cui corpus laborabat paralysi, qui ex beararum illarum manuum solo contactu, sine labore & mercede inuenierunt curationem. Multi quoquē alij, qui varijs morbis laborabant, cūm ad eum confluxissent, eandem quam illi siebant afferentes, eandem quoquē consecuti fuēre curationem.

Cūm ergo hæc quoquē didicisset prefectus, & ipsa cognouisset experientia, se non modò nihil proficere, dum puniret martyres, sed suam potiū laedere religionem, vt qui multos videret ex gentilibus, ijs quæ præter opinionem ab ipsis siebant miraculis, transfugere ad pietatem, non audet quidem ipse amplius certamen suscipere, sedde

Miracula
hunc.

eis ad Maximianum refert Imperatorem, qui procùl à Nicomedia cum toto versabatur exercitu: cumque alia singulatim retrulisset, & quòd orti quidem essent in regione Galatarum, patria autem Ancyranorum, cùm eas accepisset Maximianus, & legisset ea quæ continebantur, eum veretur rursùs examinare, hoc prætextu rem volens euitare. Nam cùm eos Ancyra esse ortos literæ significanter, illuc sanctos ad quandam Ducem transmittit, nomine Curicum, dicens: Aequum est, vt quæ genuit, eos & habeat, & alat, & paniat. Tantum solertia & sapientia & excogitandi facilitate valet Dei prouidentia, & in rebus dubijs exitum tam facilè inuenit, & Clemens, qui tantum terræ & maris obierat, & tandiù fuerat peregrinus, in charissimam & iucundissimam, sicut optabat, patriam reuertitur: Quam cum lèto & alaci animo esset ingressus, Gloria tibi Domine Iesu Christe Deus, dicebat, quòd meas preces exaudiēris, patriæque & meorum Mairum sepulcris me cum pulchra reddideris accessione, cùm socio, inquam, certaminis Agathangelo: vt vbi natus sum, illic etiam decedam. Deinde ad Curicium præsidentem in quodam loco, qui vocabatur Cryptos, id est, occultus, vbi etiam parua quedam ricio duci, adficata fuerat ecclesia, viri sistuntur egregij. Ille autem conans eos inducere, & ad felicere ingenij acumine & solertia, eos ita est allocutus statim in principio:

Cùm accuratè, ô viri, de vobis didicerim, & quantū terræ obieritis, & quot & quanta subiératis pericula, & quot mortis genera vobis intentata effugeritis, ipse quoquè los tartarei animo affior, & vel corum sola frangor auditione, & efficior vobis quodammodo so- cius calamitatum: & ideò illa magistratus deposita seueritate, tam benignè vobiscum & placidè colloquor. Vidéris enim mihi omnino, Clemens maxime & admirabilis, eò quòd ex hac præstantissima natus sis ciuitate, in eaque creueris & doctus sis & educatus, ea de causa ne pius quidem in deos in alia videri voluisse ciuitate, nisi priùs in tuam rediisse patriam, pro alia, vt videtur, remuneratione hoc illi reseruans. Sunt ergò nunc à tecuinitati & nobis agendæ gratiae. Te aut̄ consequatur præclarus quoquè Agathangelus. Nolite ergò differre, sed dijs de more sacrificeate. Sancti verò, Quomodo, dixerunt, fuoris nobis socius afflictionum, quibus sunt voluptati afflictiones? Letamur enim his perpectionibus, & cō magis, quòd non talia pati, perpectionem esse ducimus & calamitatem: sicut etiam perpetuum rursùs beatitudinem, si in præsenti Christi fide & in hac consummetur confessione. Quòd si oportet nos esse inter nos socios calamitatū, oportet nos vestrorum potius malorum misereri, qui verum Deum ignorantes, nullo sensu præditis, proh dolor, simulacris & surdis miserè estis dediti.

His grauiter efferratus Curicius, Quoniam, inquit, vt videtur, malarum estis partium, & vt videtur, lætamini dum cruciamini, ego quæ sunt vobis cordi, præbebo liberaliter & magnificè. Cùm itaque statim ferrum vehementer accendisset, vt etiam ignis scintillas vnde aquam emitteret, cum subiicit axillis magni Clemētis: & deinde cùm lateribus vlnas fortiter alligasset, vt dolorem sentiret acerbiorem, lignū magnitudine ei aequalē figit in terram: & Clemētem quidē iubet rectum in eo alligari: Cùm Agathangelum autem sublimem sustulisset, & lictores circa eum omni ex parte statuisset, cornu latera & tibias simul cædebat. Interim autem eos veluti subsannans, interrogabat an sentirent supplicia. Cui magnus Clemens illud Pauli in tempore respondit: Quantū externus homo noster corrumpitur, dicens, tantūm internus renouatur. Dux itaque summam illius tolerantiam contendens rursùs summis superare supplicijs, ferre. O immanis am quoquè galeam, cùm eam quantum potuisset accendisset, ferens postul supra caput martyris: & statim fumus quidem mitrebatur per os, per narcs, per aures. Cùm ille autem profundè ingemisset, & Deum inuocasset, O aqua, inquit, viua, imber nostræ saluis, ipse, inquit, tuum instilla mihi rorem. Nos quidem priùs ex aqua eduxisti, & nunc exigne educ in refrigerium. Hęc dixit, & paulatim frigida eusas illa machina, & defessi sunt, qui ipsum cedebant Agathangelum. Quod quidem cùm Dux vidisset, eum inuasit tremor & admiratio: & statim iussit sanctos abduci in carcerem, in opiam cōsilij tegens prætextu misericordia.

Sapiens autem Sophia, quæ, vt diximus, eius erat & mater & institutrix, & bono Clementi effecta erat omnia, cùm post longum tempus eum vidisset sic rediisse cum ornatu confessionis & splendida stola martyrij, & rursùs in patria eusas clariorem accessione periculorum, habebat cor plenum lætitia, & sperabat se mox visuram coronas, quæ desuper mitterentur. Noctū autem veniens in carcerem, complexa Clemētem,

sistitur Cu

rificio duci.

serpentis.

tartarei.

Martyrum

constantia.

horrenda.

plicia, eaq;

2. Cor. 4.

362
tem, & præ gaudio in eum emittens lachrymas, os, manus, lachrymas, & omnia denique illius membra germanè & suauiter deosculabatur. Deinde quomodo illinc nauigauerit, quibusnam traditus fuerit, & quenam interim sustinuerit, & quemadmodum tanto tempore decertauerit, & quisnam sit, qui cum eo sub hoc duce decertauit, & cum eo rursus est inclusus, singula aperte interrogauit. Postquam vero magnus Clemens singularium omnia, quomodo se haberent, exposuit, cum corum absterret sanguinem, & mundis linteis mundasset vulnera, eis apponit alimenta, quibus sciebat Clemensem nutritri, ab inuite atate. Cum interim autem considerasset Curicius, quod nihil ab eo posset eiusmodi excogitari ad supplicium, ut virorum tantam superaret tolerantiam, Vincario cuidam, cui tunc Amesenorū data erat administratio: erat autem ei nomen Dominicus, de eis mandat cognitionem. Cum vero ad eum deducerentur martyres, que filiorum aut Martyrum potius amore tenebatur, ab eis abesse non potuit, sed prompto & alacri animo sequebatur cum ijs, qui ab ea alebatur, pueris: quos quidem, ut prius diximus, ei Clemens adscuerat.

Cum autem ad Maximianum statim esset relatum de pueris, iubet, ut si voluerint quidem discedere a Clemente, eis permittat domum redire. Sin vero ab eo non facilè recedant, ut eos morti dedat. Cum haec ergo in pueros lata esset sententia, eos apprehendentes milites, conabantur eos per vim auellere a Martyre. Cum ab eo autem disiungi non sustineret, ipsos se humi deiçientes, & ambabus manibus pedes illius amplectentes, non prius dimiserunt, quam vnuquisque eorum ense vitæ finem accepit, cum constantiam & prudentiam supra etatem ostendissent, & aperte monstrassent, perfectum hoc donum descendisse despèrè a patre luminum, boni animi & instituti munificentissimam remunerationem. Atque locus quidem, cui puerorum corpora sorte obtigerunt, appellabatur campus. Pia autem Sophia, propter summam suam in eos benevolentiam, gerebat etiam curam mortuorum corporum, nec se dignum esse existimabat, si ea humili videret iacentia: sed vel inuita a magno Clemente disiuncta est & diuino Agangelo, cum eis prius vale fecisset, & dixisset quod si Deus daret, ad eos rursus rediret. Quanobrem cum illa puerorum corpora manibus sanctis sancte humo texisset, illa quidem leta domum est reuersa.

Martyres verò cùm ad Amesenorum peruenissent ciuitatem, & genua in terram aliquandiu inclinant, & cùm vt Deus eis rursus adesset ad auxilium, cum calidis inuocassent lachrymis, à militibus adducuntur ad Domitium. Sed ille cùm esset occupatus in examinandis alijs Christianis, eos in diem sequentem reseruat certis tribunalibus & supplicijs, dicens non esse honestum, vt de eis cognitionem alijs adiungaret. Ad eum ergo adducuntur die sequenti cum generoso & excelsō animo, & qui erat expers omnis timoris: qui tantum abest, vt si quid graue paterentur, cederent & pietatem

Mira s. Clementis virtus. proderent, vt etiam ipsum iudicem magnus Clemens conatus sit in suam traducere sententiam, docens de bonis futuris & de vita immortali, quæ expectant, qui pati propter Christum constituerunt. propter quem nos quoquæ, præsentia, dicebat supplicia lubenter sustinemus: & adhuc his plures afficiens admonitiones, & eius aures implens doctrina iucundissima, adeò vt ipse quoquæ Agathangelus repletus volupte, procederit ad eius pedes, & cùm illinc deinde surrexisset, eum sit complexus, & suaue illud os ardenter deosculatus. Sed Domitius, vt est in proverbio, erat asinus ad lymam in audiendum: & nec pauca quidem intelligebat ex eis, quæ ab eo dicta fuerant, sed cùm ab errore totus detineretur, arma capit contra Martyres, existimans fore, vt eos à pietate traduceret. Certè & eos à se inuicem separat, vt etiam sic in eos incideret imbecilliores, & singulos seorsum ducit ad examinationem. Sed totum euenit contrarium. Nam cùm disiuncti essent corpore, erant omnino colligati spiritu, & reuerentes eas, quæ erant inter se inuicem factæ conuentiones & confessionem, sic seipso effecerunt magis generosi & magis excelsi animi, eam, quæ erat à se inuicem, incitationem à se contendentes utique accipere.

Merguntur martyres in calcem. Impius ergò ille iudex, cùm eos ab initio punire statuisset, cisterna quadam calce m
pleræ, sanctos in ipsa defodit. Deinde cùm propè statuisset milites, iussit vt eos diligenter
scrubarent: nè fortè, inquit, Christiani eos nō à suffurentur. Et hæc quidem illæ stu-
tus, & verè stulta aggrediens, vñ nouit Deus. Quomodo enim fornax, quæ olim tres
suscepit pueros, nullo eos dolore nec ylla affecit molestia, & vt dicam cum diuinâ scri-
pturâ,

ptura, ne vnum quidem eorum pilum laſit: ita etiam in his factum est. Nam cùm hora ſecūda iacti eſſent in calcem, toto die (erat autem parſeue) ſtererunt nullo malo affeſti, Deum laudantes: veſperè verò & lux eis deſupè emicuit, & per totam noctem eos circumfulſit. Miraculum autem fructus quoquè eſt cōſecutus. Duo enim ex militibus, quibus erat eorum demandata custodia, hunc ſplendorem mirati & hanc alacritatem, & lubenter in calcem inſulerunt, & Christians se eſſe confeffi ſunt. Cùm verò iam diſapparere, eos eſſe mortuos existimans Vicarius, qui erat impietate mortuus, iubet eorum corpora ejici ē cisterna. Et cùm accessiſſent, quibus erat eorū commiſſa custodia, vident eos, & milites qui ad eos transſugerant, nihil quidem graue ſuſtinuisse: ſed habere diuinam quandam gratiam in ſuo vultu eſſoreſcentem, & ē facie dulcem quendam radium emittere. Cùm eos ergò ē cisterna extraſiſſent, de militibus Vicario re-nunciant, (erant autem eorum nomina Phengon & Eucarpus) & illo iubente protinus & crucifi-guntur.

Clemens verò & Agathangelus adhuc currebant in ſtadio martyrij: Vicarius autem ſtudebat eis quoquè vitam praefentem adimere, vt qui nec videret eos persuaderi bonorum promiſſionibus, nec omniō malorum cedere inſultibus, plures adhuc & prēclariores volens eis coronas contexi. Dehinc certe Vicarius iuſſit duo lora excindi ex ter-gis vniuſcuiusque: deindè autem ipsos quoq; verberari virgis toto corpore vehemen-tiſſime. Illi verò, cùm etiam eis carnes conſiderentur, & oſſa conterentur, fortiter tamen & conſtanter ſuſtinebant prēſentia, tanquam ad impatiblem iam traduci natu-ram, & nullam ſentientes neceſſitatem corporis. Præclarus autem Clemens tales quoquè voceſ ad Deum loquebatur, dicens: Domine Iesu Christe, qui quicquid ſpirat, ē lu-to proprijs fabricatus es manibus, & homini neroſ & oſſa & aliam cōſtruxiſti figuram: qui etiam nos ſep̄e contritos conſirmasti, & concidentes ſtabiliſti, afflictosque & proſtratos crexisti, ipſe oſſa quoquè noſtra nunc contrita erige, & tua imple exultatione. Ipſe enim es ḥ rex inuictus, qui in nobis hoc certamen decertas: vt per noſtrā imbecil-itatē tua apertiū oſte datur potentia. Quomodo enim hoc corpus, in quod cadit in-teritus, tales vicerit perpeſſioneſ? Ita magnus Clemens cum Deo loquebatur. Vicarius autem videns eos ſuperare præſentia, ad aliū modum proceſſit ſupplicij: & cùm duos ferreos candefecifet grabatos, facit vt in altero eorū alter recumbat. Cùm verò mul-tum ignis inferiū ſuſtrauifet, oleum & ignem & picem & ſulfur inſuſdit. Cùm mul-tus ergò, vt eſt conſtantaneum, fumus & flamma ſublati eſſent in magnā partem aēris, iſ quidem, qui circuſiſtebāt, quinetiam ipſe quoquè cum eis magiſtratus, id quod erat rei & naturæ conſequens, credebant omnes sanctos eſſe mortuos. Significabat autem iam lictoribus quoquè Vicarius, vt rogo extineto, corpora sanctorum iácerent in flu-uum. Eos verò inuaſerat quidam dulcis ſomnus & inexplicabilis. In ſomno autem viſio Christus ei-quoquè acceſdebat. Viſio verò erat ipſe agonotheta Christus, qui cum exercitu ange-lorum appa-riat, & dixit: Nolite timere. ego enim ſum vobis ſcum. Illi ergò cùm ab hoc di-vino ſomno eſſent expegefaſti, co-communicabant ſibi inuicem viſionem, tanquam in herba molli & odoriſera, non in media autem flamma, iacentes.

Cùm eos verò Domitius viſiſet ita admirabiliter & p̄ter opinio nem ignem ſu-perauiffe, nec ſciret deinceps quidnam eis faceret, remittit eos ad Maximianū, qui tunc ex Tarſo reuertebatur Ancyram. Cùm sancti ergò ſub militibus cum multis quoquè alijs Christianis eſſent iter ingressi, quoniam & vitæ longitudine defeffa, erant corpora, & alioqui via, qua erant tranſituri, erat admodum deſerta & planè aquæ expers, ſitis eos veſbat veſtimentiſſimè. Ea cùm viderent grauiter premi eos, qui vna iter ingredieban-tur, & mox eſſe defecturos, ad preces cum genibus iſum cor quoquè inclinantes, Do-mine Iesu Christe Deus noster, dicebant, qui etiam priuī aquas maris, tanquam mu-rum firmas effecisti & ſtabiles, & aquam rursū eduxisti ē petra, ipſe nūc quoquè ſuper nos respice, respice, inquā. Rex. valde enim ardet noſtra anima, & currimus in ſiti æſtū in loco, qui eſt ſine aquis. Te autem volente, omnino & terra aqua, & rursū aqua ter-rafiet. Hæc & dicebant, & calida lachrymae eis fluebant ex oculis. Cùm itaque orāſ-ſent, & protinus in cælum ſuſpexiſſent, purum quoddam & perſpicuum fluentum ex il-la arida & inculta terra emittitur. Ex quo cùm bibiſſent, eam qua eis premebat ſitum Miraculū, ſedārunt.

Cūm

IANVARIUS.

564

Cum huius autem rei fama etiam ad eos, qui procùl erant remoti, peruasisset, ad ipsos confluebant qui circuncircà habitabant, & magna hominū multitudo, qui multis & varijs morbis vexabantur, ad eos adducebatur. Manuum autem solus contactus fuit vnicuique morbi medicamētum. Beatisimus ergò Clemens (ad ipsum enim solum rursùs reuertitur oratio) propter Christum pati adeò sitiebat, vt nec vita quidem suæ tempus oraret minui supplicijs, sed eius septa extendi perpetuò, Domine, dicens, qui es solus rex seculorum, né me abduxeris in dimidio dierum meorum, his quotidianis defessum periculis: sed præbeas mihi peccatori per totā meam vitam omnia pati pro tuo nomine & tua confessione, & vel ipsa tibi membra sacrificare, vt ea rursùs accipiam cum maiori splendore. Hac simul ac precatus est, visus est sibi vocem audire ex alto, dicentem: Quæ petiisti Clemens, ea nunc tibi data sunt. Te fortiter gere, & tuas vires confirma, & certaminis cursum constanter confice. Vniuersum enim quod tibi refat vitæ tempus, cum ijs, que certando iam à te sunt peracta, numerabitur ad viginti & octo annos martyrij. Sic ergò egregius Clemens, cùm è cælo accepisset certum pignus martyrij, ad Ancyranorum ciuitatem rursùs confidenter procedebat vñà cum Agathangelo. Qui eos autem abducebant milites, audientes Imperatorem adhuc versari Tarsis oppido Ciliciæ, illuc ad eum sanctos ducunt. Ille autem cùm eos statim fisti curâset, & id quod re vera erat celâset, simulata benignitate, humanè & placide eos primùm conabatur inducere:

Fallacia fa.
tanæ. Mihi videmini, dicens, ô viri, propterea in hodiernum vsq; diem non induxisse in animum, vt omnino cederetis, sed in eos potius, ad quos missi estis, immorigeri fuisse & contentiosi, vt ad nos vsque veniretis, & non prius in alicuius alterius, quam in ipsius Imperatoris oculis mutaremini. Scit enim sèpè presentia Imperatoris animum quoquè transmutare, & id quod est valde inimicum, prouocare ad benevolètiam. Ecce ergò nostro adspictu dignati estis in presentia, propedièm autem digni quoquè nostra censebimini benevolentia, si prius deos vt seruatores & communes hominum curatores colueritis! Praclari autem viri preclarè admodum respondentes: Quod ad tuam quidem potentiam, dixerunt, deduci sumus, ô Imperator, ipsi quoquè latamur: sed vt qui pro tuo tribunal suppicio propter Christum, non aliquo aut alio honore, digni simus cèsendi. Sic enim cum magna fidutia sistemur ad illius terrible, & quod corrumpi minimè potest, tribunal: quam vt consequaris, te quoquè rogamus ô Imperator. Ipse enim est, per quem & reges verè reignant, & tyranni in terra dominatum obtinent. Ipse enim est, qui & destruit omnem gentem, & Romanorum extollit imperium, & adhuc magis extollet, & per ipsum omnibus dominabitur gentibus. Quod quidem Propheta quoquè appellat virgin ferream, Dedi tibi, dicens, gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam fines terra. Pascet eos in virga ferrea. Porro autem Imperatores quoquè, qui vos sequentur, excitabit pios & veri Dei cultores. Nam hoc quoquè prius elocutus est spiritus.

His ergò vehementius commotus Maximianus, Quosnam, inquit, ô vos, qui violentia estis morte perituri, legitimis libros fatidicos, qui hęc fabulantur? Illi autem, Non fatidicos, sed propheticos potius, dixerunt, ô Imperator, in quibus vtiquè hoc quoquè scriptum est: Exurgere faciet Deus in diebus nouissimis reges pios. Maximianus vero, dum ijs hęc dicent, interrumpens orationem, Quid verò, inquit, Non nos ijs sumus, qui in deos tanta pietate vtimur, vt eos quoquè qui eis non parent, vt nunc vos, malis afficiamus grauissimis? Quamobrem magnus Clemens, silentie Agathangelo, Sed ô Imperator, inquit, si fuisset quidem aliqua mutatio impietatis, ex quo illud prædictum est propheticum, ea quæ à te dicta sunt, aliquam haberent rationem. Cùm autem cultus simulacrorum in hodiernum vsque diem abundet in orbe terrarum, clarum est, futurum omnino aliud tempus piorum Imperatorum. Cùm ex his ira, quæ cohiberi non poterat, esset indicatus Maximianus, loqui quidem desit: fornax verò, Chaldaeorum fornace longè maior, sanctis fuit accensa. Sed eos quoquè in ipsam iniecitos, diuina rore perfudit gratia: sicut illic pueros, sic hic conseruans Martyres. Atque totam quidem noctem & diem eos fornax tenuit: illinc verò audiabatur quidam sonus festum celebrantium, suauaque olens & dulcis fumus ex eo sursum emittebatur.

Hęc significantur Maximiano. Ille autem, cùm iam flamma extabuisset, accedens, videt sanctos in ea saluos, ô miraculum, cùm flamma ne vel solum quidem corum plenum

Nota parti.
endi deli.
derium.

Idem habet
Nicephor.
Eccl. Histo.
lib.7.ca.14.

tyrij, ad Ancyranorum ciuitatem rursùs confidenter procedebat vñà cum Agathangelo. Qui eos autem abducebant milites, audientes Imperatorem adhuc versari Tarsis

oppido Ciliciæ, illuc ad eum sanctos ducunt. Ille autem cùm eos statim fisti curâset,

& id quod re vera erat celâset, simulata benignitate, humanè & placide eos primùm

conabatur inducere:

Martyrum
inuicta for.
titudo.

Psal. 2. Mihi videmini, dicens, ô viri, propterea in hodiernum vsq; diem non induxisse in animum, vt omnino cederetis, sed in eos potius, ad quos missi estis, immorigeri fuisse & contentiosi, vt ad nos vsque veniretis, & non prius in alicuius alterius, quam in ipsius Imperatoris oculis mutaremini. Scit enim sèpè presentia Imperatoris animum quoquè transmutare, & id quod est valde inimicum, prouocare ad benevolètiam. Ecce ergò nostro adspictu dignati estis in presentia, propedièm autem digni quoquè nostra censebimini benevolentia, si prius deos vt seruatores & communes hominum curatores colueritis! Praclari autem viri preclarè admodum respondentes: Quod ad tuam quidem potentiam, dixerunt, deduci sumus, ô Imperator, ipsi quoquè latamur: sed vt qui pro tuo tribunal suppicio propter Christum, non aliquo aut alio honore, digni simus cèsendi. Sic enim cum magna fidutia sistemur ad illius terrible, & quod corrumpi minimè potest, tribunal: quam vt consequaris, te quoquè rogamus ô Imperator. Ipse enim est, per quem & reges verè reignant, & tyranni in terra dominatum obtinent. Ipse enim est, qui & destruit omnem gentem, & Romanorum extollit imperium, & adhuc magis extollet, & per ipsum omnibus dominabitur gentibus. Quod quidem Propheta quoquè appellat virgin ferream, Dedi tibi, dicens, gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam fines terra. Pascet eos in virga ferrea. Porro autem Imperatores quoquè, qui vos sequentur, excitabit pios & veri Dei cultores. Nam hoc quoquè prius elocutus est spiritus.

Iactantur
in fornacē,
sed nihil le-
dantur.

His ergò vehementius commotus Maximianus, Quosnam, inquit, ô vos, qui violentia estis morte perituri, legitimis libros fatidicos, qui hęc fabulantur? Illi autem, Non fatidicos, sed propheticos potius, dixerunt, ô Imperator, in quibus vtiquè hoc quoquè scriptum est: Exurgere faciet Deus in diebus nouissimis reges pios. Maximianus vero, dum ijs hęc dicent, interrumpens orationem, Quid verò, inquit, Non nos ijs sumus, qui in deos tanta pietate vtimur, vt eos quoquè qui eis non parent, vt nunc vos, malis afficiamus grauissimis? Quamobrem magnus Clemens, silentie Agathangelo, Sed ô Imperator, inquit, si fuisset quidem aliqua mutatio impietatis, ex quo illud prædictum est propheticum, ea quæ à te dicta sunt, aliquam haberent rationem. Cùm autem cultus simulacrorum in hodiernum vsque diem abundet in orbe terrarum, clarum est, futurum omnino aliud tempus piorum Imperatorum. Cùm ex his ira, quæ cohiberi non poterat, esset indicatus Maximianus, loqui quidem desit: fornax verò, Chaldaeorum fornace longè maior, sanctis fuit accensa. Sed eos quoquè in ipsam iniecitos, diuina rore perfudit gratia: sicut illic pueros, sic hic conseruans Martyres. Atque totam quidem noctem & diem eos fornax tenuit: illinc verò audiabatur quidam sonus festum celebrantium, suauaque olens & dulcis fumus ex eo sursum emittebatur.

Hęc significantur Maximiano. Ille autem, cùm iam flamma extabuisset, accedens, videt sanctos in ea saluos, ô miraculum, cùm flamma ne vel solum quidem corum plenum

lum lessisset: sed manus quidein haberent in cælū extensa, labra verò mouerent ad glorificationem. Quos cùm curāsset statim ad suum tribunal sistendos, Vel in hoc, inquit, mihi saltem gratificemini, vt significetis quibusnam incatationibus igni vim admitis; Illi autem, Non incantationibus, dixerunt, ô Imperator, sed sola eius, qui dixit, promissione: Etiamsi per ignem transseas, flamma non te comburet. Hæc ergò rursus morde. *Esa. 43.*

bant & malè habebant Imperatorem, & eos iussit trahi publicè, & conuelli à lictoribus, & extrema perpeti. Sed hæc quoquè illi male cesserunt. Nam tunc quoquè multi ex infidelibus, videntes sp̄itus, qui non poterat redigi in seruitutem, & animum, qui deijci & deprimi non poterat, planeq; fidutiā spirabat & libertatem, & hoc quod est maximū, homines qui acerbè trahebantur & conuellebantur, & quid non graue patiebantur, & non solum non cedebant, sed euaserant quodammodo robustiores & vegetiores, & pleni erant fidutia, & superabant ipsum Imperatorem. Hæc videntes, & patriam abiurabant religionem, & eis se adiungebant, & ei, qui ab ipsis prædicabatur, Christo.

Cum itaq; consilij inopia esset planè ex omni parte implicatus Maximianus, Martyr-
resita ut erant vincitos tradit in custodiam, cùm eos damnasset quatuor annos habitare
carcerem: si forte, inquit, quod intercedit tempus, sit corum soluturum constantiam,
promptiq; & alacris animi hebetaturum vehementiam. Sed ea contrà atquè sperabat
euenerunt. Bono enim & tranquillo animo fuerūt interea, & cùm iam tempus adesset
præfinitum, perinde acsi fuissent inclusi heri & nudiustertiis, acrem & vehementē ser-
uabant zelum ad confessionē. Desiderium enim in Christum, & spes futuorū, efficie-
bant ut habitarent carcerem non secūs, ac magnificas ædes & palatiū. Maximianus ergò
cùm hæc quoquè didicisset, ipse quidem recusat amplius suscipere aduersus eos certa-
mina: deliberabat autem, ad quem eos dec̄terò transmitteret, prætextu quidem, quod
propriet insignem impietatem ne Imperatoris quidem essent digni tribunalis: Vera autē
causa erat, quod cùm eos inuenisset omnibus eos inducendi rationibus superiores, &
neq; induci bonorum promissionibus, neq; flecti malorum insultibus, verebatur adhuc
manus cum eis conserere, generosum & qui deprimi non poterat eorum spiritum, cuius
deprimente gloriam & aliquid de magnitudine detrahere existimans.

Ei autem sic deliberauit, aderant multi quoquè alij simul magistratus & præsides, qui
ex multis conuenerant prouincijs. Inter quos erat etiam sacerdos, qui erat quidē prin-
cipatu insignis, sed erat longè impietate insignior, & multos Christianos multis sep̄e &
varijs subieccerat supplicijs. Ei mādat Maximianus cognitione de martyribus. Cùma aut̄ *Impiissim⁹*
persuadendi magna vi esset prædictus, & ad allicendas hominū mentes artifex egregius,
& alioqui studeret ostēdere, eos qui ipsum præcesserant, non ex Martyrū animi magni-
tudine, sed ex sua potiū simplicitate illis præbuisse victoriam, sedēs in tribunalī effecit,
vt virilli egregij coram se sisterentur, & variè cum eis decertare est aggressus: modo
quidem lenitate & pecunię promissione: modo vero acerbitate & minis rerum mala-
rum: nunc blanditijs, nunc indignatione, & partim quidem a sperarū rerum experiētia,
partim autem ijs, quæ præcesserant, adhibendo medicinam ranquām ex penitētia. Cæ-
terū cùm primum fecit vt sisterentur Martyres, Adeste, inquit, ad sacerdotem, quem
nullus, inquit, effugit ex Christianis, qui Pontum habitant & Galatiam: sed multos qui-
dem persuasos honoribus affeci & muneribus, & dijs, quod quidem est maximū, recon-
cilauit & effeci familiares: multos vero ex ijs, qui nō paruerunt, ferro & igne consum-
psi, & morti tradidi acerbissimæ. Cui quidem vos quoquè parentes, sacrificate, vt pro
portionē tot malorum, quæ tot annos patimini, vos bonis fruamini.

Ad hæc dixerunt sancti: Qui nos pro meritis est remuneratus & honoratus, est
Christus, qui dona habet tam excellentia, vt ne condigne quidem sint huius seculi pas-
siones ad gloriam, quæ est in nobis ab ipso reuelanda. Propter quæ sacerdos quoq; fecit
similiter ijs, qui præcesserant, & eos iussit cedi in humeris, donec eis ipsa ossa aperirentur. Cùm autem Martyribus presentia viderentur esse leuia, spina quoquè similiter cœ-
debat, donec à presentibus oculis visa est ossium compositio, & tota dimēsa est com-
pago vertebrarum. Sacerdos ergò tam miserè & tam miserabiliter vietus est à Martyrū
fortitudine. Quocirca quæ illos pati erat verisimile, ipse potiū sustinebat. Nam ij qui-
dem, cùm ille iussisset, suis pedibus redierunt in carcere: Ille autem cùm ex pudore &
egritudine quod vinceretur, linqueretur animo, & multis portaretur manibus, turpiter
recessit à Tyrannico tribunali,

Multi cres-
dunt in
Christum.

4. annis
sunt in car-
ceri marty-
res.

Impiissim⁹
sacerdoti
dæmonum
traduntur.

Rursus cru-
delissimè
cæduntur.

Interim autem dum sancti irent in carcерem, carnes quæ eis decidebant cum sanguine, efficerunt ut fideles vndiq; ad eas colligendas concurrerent, tanquam ad quandam thesaurum bonorum. Quas quidem statim cum ipso puluere tollentes sicutibus manibus, credebat se quandam benedictionem attrahere & gratiam. Postquam vero sacerdos omni metu intentato, adhibitaq; omni experientia, callidisq; commentis artificijsq; & præstigijs, nihil potuit efficere, sed ut dicitur, in cælū est iaculatus, & haec resculit Maximianus, & risum profudit in sacerdotem: Hic est sacerdos, inquit, qui decantatur ab omnibus. Maximus ergo quidam, qui ipse quoquè erat Dux, cùm esset apud Maximianum, & audiret quæ dicebantur, impletur quodam animi zelo aduersus sanctos, & Rogo, inquit, ô Imperator, tuam potentiam, vt iij viri mihi quoquè tradantur in manus. In maximis enim dijs habeo fidutiam, quod vel eis persuadebo, vt mutant omnino sententiam, vel eis malè vitam adimam. Quamobrem cum annuisset Maximianus, Octauo car. nifici mar. tyres tra- duntur.

Iridet cum martyres.

Cum verò sic multum temporis intercessisset, fraus Maximi apertè arguebatur, & aperiebatur causa illius fraudulenta & simulata amicitia. Nam cùm sanctos aduocasset, Saluete, inquit, ô homines, quos similiter amat dij immortales, & ambos habent loco germanorum filiorum. Sæpè enim mihi & responsa dederunt, & in somnis apparuerunt, ita in vos reprimentes, nulla quidem omnino alia de causa, nisi quod expedit vestram sponte futuram mutationem, quæ quidè paulò post aderit, vt mihi certe præterita nocte magnus inter deos aperuit Dionysius, vt qui nobis mandauerit, dicēs: Adduc viros. Eccè ergo & ara est parata, & parata sunt sacrificia: accedite, & sacrificare eorum benevolentię. Ad hæc sancti respondētes: Falsum, ô Iudex, apertè dixisti & minimè probabiliter. Nam quæ interdiu tui tibi dij loquuntur, ea omnino no cù quoquè. Quisnam enim adest tibi Dionysius? Is enim est duplex, vt videmus: aut quemnam nominas ex his immortalem: æneum ne, an lapideum? Nam si eum dicis, qui constat ex lapide, videbis paulò post hunc tibi deum immortalem vel confractum, vel iniectū in adiunctionem, vel exustum & in calcem transmutatum. Quod si tecum differuit æneus, is quoquè citò pulchre fundetur in vase, quæ deseruiunt ministerijs, quomodo vnumquodque eorum usus exeg erit. Cum hæc sancti respondissent, & cognouisset Maximus nihil sibi aliud profuisse omnino simulationem illam & fictionem, quam quod suis dijs labem & maculam inusserit, personam deinceps exuens, apertè ostendit Maximum, & id quod erat, protinus apparuit.

Alia adhuc betur acer- bissima sup- plicia.

Iuber itaq; obeliscos in extremo acutos, vnius pedis magnitudine, supernè habentes cuspides, desfigi in terram, & beatum Clementem supinum acubus impositum, crassissimis lignis verberari vehementissimè: Agathangelo autem in caput infundi plumbū igne liquefactum. Cum ergo iussus effectum celeriter accepisset, magnanimus quidè Clemēs, & in pectore supernè cædebatur, & eius terga infernè obeliscis transfigebatur. Sed ne sic quidè anima huic sancto discedebat à corpore. Verax enim erat, qui fuerat pollicitus, tormenta eum non esse superatura, nec villo suppicio vitam esse finitur. Agathangelus verò ipse quoquè similiter admirabilem ostēdit fortitudinem. Maximus itaque hoc præter opinionem miraculo obstupefactus cum ijs, qui circumstant, propemodum ne poterant quidem credere suis oculis, adeo inopinatum, & quod erat præter rationem, videntibus miraculum per pectus, cor & totum deinceps corpus, acuto ferro transfixum hominem, & prætereà supernè quoquè vehementer verberatum, non statim emisisse animam, sed viuum adhuc esse & superstitem, & vi illi intolerabili sana mente resistere. Vix ergo tandem eum detrahit ab obeliscis, non secūs ac vestem vndique dilacerat, & solo sermone persuadentem, se non esse mortuum. Martyr ergo ad Maximum protinus adspiciens, Modò, inquit, cognovisti, quemadmodum nō solū nostrum corpus aduersus vos decerrat, sed Deum habet, qui per ipsum lögè vestras superat insidias, qui etiam non sinit animā euolare è corpore, eam cohibens & continens arcano quodam consilio, & quæ dici non potest, prouidentia.

Cum

Cum animum ergo omnino despondisset tyrannus, & nulla spe amplius teneretur, ^{Abducitur rursus in carcere.} sacrum quidem Clementem, qui adhuc portabatur, cum Agathangelo includit in carcerem. refert autem ipse quoque singula Maximiano, quemadmodum invenerit eos nec blanditijs vinci posse, nec tormentis, atque adeo ipsam quoque ab eis superari naturam. Maximianus vero cum similiter atque ipse, nullam posset excogitare rationem, nedum viros persuadendi egregios, sed nec eos quidem interimendi, iubet eos relinquere in carcere, nec villam eorum omnino curam geri, donec ipsi naturalem mortem sustinuerint. Viri autem impij, cum eorum tam manifestam accepissent experientiam, (o amentiam, o crudelitatem) ne sic quidem poterant quiescere, sed etiam expectabant fore, ut sic vincentur. Certè Aphrodisius quoque nonus luctam aduersus ipsos suscipit, genere quidem Persa, qui multa tormentorum genera sepe excogitarat aduersus Christianos. Erat autem hoc signum evidens, Maximianum eorum magnam habere rationem, & hoc sciebant omnes, quod qui eos potuissent persuadere, ei esset rem facturus gratissimam, & pro eo maximam accepturus remunerationem. Hic ergo cum forte fuisse apud Maximianum, quo tempore de sanctis ei renunciabatur, petit in eos sibi dari potestatem, etiam si, ut est in proverbio, exuerit Sicyonum. Cum autem petiisset & accepisset, domi statim apponit lauram & magnificam cenam, & eos inuitat ad conuiuionem, ut eis labores sustinendo defessis, res iucidas prehendo gratificaretur, & eorum ad se animum leniter aliceret. Cum vero, quæ eis coaluerat, & grata erat, magis amplectentur abstinentiam, & adjacent, Nos pane calefaciemur, quem qui comedenter, non amplius esurient, sed vinet in æternum: illic enim est bonis cena parata: contumeliam esse ratus Aphrodisius, & in eos commotus vehementius, illos quidem tradit in custodiā, dicens: Vestra ergo cena erit mors cum dolore, quam quidem ego cras vobis apponam magnificè.

Iubet autem postridie afferri duos lapides molares: Vtrumque, vero eorum collo utriusque Vide sup. alligari, & sic eos lapidibus vndeque appetitos, trahi per medium ciuitatem, ijs, qui trahebant, hoc eis acclamantibus: Dijis parate & Imperatoribus. Qui aliquid decernit præter nostram patriam religionem, fit obnoxius talibus supplicijs. Sed hoc quidem totum faciebat Aphrodisius, ut vel ingentes frangere eorum spiritus, & efficeret ut cederent, se tam turpiter traduci non ferentes: vel in eos incitaret ciuitatem, & communiter concurrentes omnes, ipsos interimerent. Sed qui quæ sunt profunda & occulta aperit, id euerit, quod is callide cogitauerat. Nam & Martyres, gloriantes potius, quam pudore affecti, circunduebantur, ciuitasque confluens ad spectaculum, & videns quam alacres & læti propter Christum obirent, & quam post rot & tanta supplicia valida essent eis corpora, maximas illas plagas citò repellentia: eos veluti imparibiles existimantes & immortales, illi quoque verum Deum confitebantur, & leti accedebant ad pieratæ. Cum sic ergo longè fuisse inferior Aphrodisius, hac Maximiano quoque significantur. Ille antem cum spem omnem abiecisset mutationis, ut potè quod fieri non posset, ut à sua sententia traducerentur Martyres, maximè cum ex eo plures ad eorum traherentur pietatem, ad perpetuum eos condemnat carcere, ut cum custodia, à qua nullo tempore Damnaatur egredi licet, extabuisserit, sic è vita excederent, Deo hoc eis prouidet, ut oratio Cle-mentis eum, quem ipse precatus fuerat, finem acciperet, & essent eis maiores martyrij remuneraciones.

Cum longo ergo tempore sic morati essent in custodia, multi alii ex ijs, qui martyrium post eos inchoauerant, acceperunt ante ipsos consummationem. Qui autem Clementis & Agathangeli, præclarorum athletarum pietatis, erant à Maximiano carcere constituti custodes, defessi diuturna illa carceris custodia, vix tandem accedunt ad Maximum, qui tunc suscepereat imperium, & rogant ecquid iubeat de ijs, quos multis annis tenent vincitos, qui Christianæ sunt religionis, qui difficiliter moriuntur, vel sunt potius immortales. Sic enim nominabant beatos, propterea quod mala sustinuerint, quæ ferre non potest humana natura. Maximinus autem, cum prius suos deos multis infectatus fuisse etiam, quod non potuerint presenti illis vitam admovere: deinde etiam quæ fuisse de ciuitate, in qua nati & ex qua profecti fuerant, & cuiusnam essent generis, cum eos & Galatas esse intellexisset, & ex ciuitate Ancyra, ad Lucium eos mittit præsidem. Is enim tunc ei præferat. Ita cognoscitur Dominus iudicia facies, qui Martyres quoque post rot & tanta pericula, ei rursus, quæ eos tulerat, ijs quibus ipse nouit modis,

**Noua crux
clementia.** restituit. Illi ergò cùm Tarsis egressi essent, alaci pede consererunt viam, quæ fert in patriam. Cùm primum autem viderunt Ancyram, sistuntur coram Præside Lucio. Ille verò cùm nec eis quidem priùs loquendi fecisset potestatem, tunc eos quidem validè includit in ligno, lapide utriusque alligato, ità vt nec ipsi quidem possent omnino morueri, nec crura extendere.

Sequenti autem die accersito Agathangelo, Scio, inquit, quod non propter improbitatem, sed propter animi facilitatem, & morum simplicitatem, deceptus es à tuo familiari Clemente. Quocircà vidéris multis habere innatum nimium contendendi studiū. Non est autem mirum, si mala cōsuetudo, quæ veluti morbus quidam tempore callum obduxit, mutauerit sententiam. Nam gutta quoquè aquæ assidue distillans, petrâ quoquè secat cauare, vt dicitur. Sed hanc tuam ad morem gerendum facilitatem nobis quoquè aliquando concede Agathangeli, longè utilem & iustiorē, & conuenienter tuo nomini, sis nobis bonus nuncius, nuncians conuersionem propriam & pœnitentia. Ad hēc Agathangelus, Mihi, inquit, hanc constātiā nec animi fecit facilitas, nec improbitas. Sed quod non improbitas quidem, ipse priùs es confessus. Quod autē rursus nec quibuslibet facilè paream, hinc est aperrū. Quomodo enim tam multis restitūsem Præsidibus, atque adeo ipse etiā Imperatori, qui cùm me & cum Clemente & scorsū rursus accepissent, nullam non adhibuere machinā, sed & promissis incēscere, & minis perterrere, & supplicijs conati sunt in aliam traducere sententiam. Neque ergò facilitē, neque improbitatem, sed sapientiam potius & animi fortitudinem hac nomines: Sapientiam quidem, quæ ijs quæ intereunt & citò fluant, præferimus ea quæ stant & manent: falsosq; vestros deos & adulterinos auersantes, solum vnum Deum & verum attendimus. Fortitudinem autem, per quam cum tam multis pro Christo collectamur periculis, & veluti quandam somnum mortem contemnimus. Neque est ergò Clemens, qui mihi persuadet: sed Christus multò priùs, qui me vocauit per Clementem. Neque deceptus sum, sed potius discessi ab errore: à quo, rogo, vt vos quoquè recedatis, vt qui vobis quoquè, si vultis, sim nuncius veritatis.

**Agathagelus
ius dñe af
fligitur.** Hæc cùm dixisset Agathangelus, omni de eo spe concepta Præses frustratus, & ferreas fibulas valde accensas in illius aures imijcit, & faces copiosum ignem alètes vtricq; admouet lateribus. Cùm acris itaque dolor hinc ex auribus intrinsecus versaret cerebrum, fumusque & tenebræ id implerent, fortiter id ferebat Martyr, Christum coitēs, & eum solum vocans in auxilium, & clamaens: Domine Iesu Christe, nè me priuaueris beato illo fructu bonorum immortalium: sed des mihi patientiam & tolerantiam, & cùm dignatus me fueris perficere cursum tuę confessionis, cuius tuo famulo Clemente me connumerem, & cum omnibus, qui pro glorioso tuo nomine decerterunt, quoniā defecit virtus mea: anima aut̄ mea in te speravit. Hac ille quidē est precatus, Deus aut̄ ex alto hæc perfecit. & cùm videret Præses nihil sibi succedere ex sententiā, sed athletam potius effici clariorem, abducto illo in locū, qui Cryptos, id est, abditus, appellatur, ene beatum caput amputat, quinto mensis Nouembris. Atque Martyr quidem, cùm recesserit ab ijs, quæ sunt ad tempus, & à laboribus liberatus fuisset & tormentis, fuit in casulis, & qui staret cum angelis, & cū superis choros duceret, dignus fuit habitus, cùm certāset sub Imperatoribus quidem Diocletiano & Maximiano, sub Magistratibus autē, Agrippino, Curicio, Domitio, Sacerdote, Maximo, Aphrodisio & Lucio. Pia autem illa & Martyrum amantissima Sophia, materno amore in Agathangeli quoquè accensa propter magnum Clementem, postquam vidit eum, vt optabat, consummatum, & ab ijs, quas pro ipso gerebat, curis est exoluta, & cum magna voluprate tollens illud corpus martyricum, & componens, in loco consummationis, in quodam sepulcro profundissimo, in ingressu templi quod illuc est, depositus.

Præclarus autem Christi athleta Clemens, cùm sui in certamine soci, Agathangeli intellexisset consummationem, ipse quoquè volupate, quæ minimè potest explicari, repletus, in carcere ita vt erat pronus humi extensus (prohibebat enim, nè surgeret, lignum quod habebat in pedibus, & lapis alligatus corpori) emittebat, vt par est, ad Deū voces, quibus agebat gratias. Sed neque in eum euaserat Præses negligentior, sed præter vincula, & quam perpetiebatur ex illis miseriam, iubebat centum & quinquaginta plagas ei in vultu & in capite infligi quotidie. Sic ergò quotidie ex eo fluebant riui sanguinis, vt ipse quoquè lapis, qui erat ei alligatus, & totus subiectus locus fieret purpureus.

**Vide iudice
sanguina
rium.**

reus. Noctu autem tursùs adueniente, & lux circa ipsum veluti cluxit, & angeli adstite-
runt, & eius liberalis consecuta est curatio. Cum ipse ergo & lapidem & vincula & no-
durnas illas plagas ferret fortiter iam longo tempore, Christianis quidem, iam erant
festa aduentura, Seruatoris nostri Iesu Christi Theophania: Pia autem & Dei amans So-
phia, que vehementi quidem pietatis zelo semper mouebatur, & alioquin ardenter tunc
feruebat spiritu, audet præclarum aggredi facinus & magni animi. Cum famulorum ac-
cepisset multitudinem, & puerorum, qui ab ea alebatur, masculos & foeminas, ingredi-
tur carcere, & cum vinculis soluissent Martyrem, educunt eum carcere. Deinde vero cum
Sophia eum ueste induisset candida, & superhumerali ei imposuisset, & ei in manus tra-
didisset Euangeliū, cum multis lampadibus & suffitibus circunseptum deducebat ad
ecclesiam. Cum ipsa autem uestem quoquè induisset candidam, & internam propter
egregium Clementem ostenderet animi letitiam, ei in sinistra parte manū subiiciebat,
qua cum sustineret, & ad ingrediendum ferret opem Martyri.

Adhuc autem erant in itinere, cum Clemens, ut qui iam sensisset, Dominum eum ad
se vocantem, in calum sublata dextera, (altera enim tenebat Euangeliū) orauit & pro
sua secundum spiritum matre Sophia, & orauit etiam pro clero & vniuersitate grege, &
petij ijs, qui ipsum inuocarent, postquam hinc excessisset, & eum alioquin honorarent
& colerent, Domini defensionem & salutem, & quidquid ad eorum petitionem tribu-
tum, futurum esset eis utile: & sic postremò orans, cum Martyrum amante Sophia, &
ijs qui eum deducebant, ingreditur ecclesiam. Atque illi quidem cum clauibus & ve-
dibus fores munissent, (timebant enim, ne aliqui ex impiis in eos irruerent) tota nocte
canebant. Postquam autem dies aduenit salutaris, iucundè & suauiter illucescens co-
rum, qui digni erant, animis, cum præclarè admodum Martyr sacrum celebrasset mi-
nisterium, & intemerato & incruento eos, qui aderant, impertijset sacrificio, eis sua.
uit in Christi palme, Clemens, inquam, eis instillauit dulce vinum doctrinæ. Cum autem
videtur perturbatos & timore affectos, ut qui suspicarentur fore aliquam infidelium in-
cursionem, confirmauit eorum spiritus, & cum quæ futura erant, eorum subiecisset oculi.
Bono, inquit, sitis animo fratres, non peribit unus ex vobis. Duo autem quidam, & prophetia
ego tertius cum eis postremò à vobis excedemus. Deinde extinguetur quidem, que se-
s. Clemens
tis.
in Christianos, rabies: orietur vero pax in imperio Romanorum, omnisque ciuitas
& regio implebitur Christi cognitione, & aperietur quidem omnis ædes sacra, clauden-
tur autem templa gentilium, & fugient, qui in eis adorant, & eo, quo nunc vos, ipsis ti-
more afficiuntur. Hoc autem tempus propè est, & quidam ex vobis videbunt eueros
persecutores.

Hac cum ille tam aperte dissereret ijs, qui aderant, Christi & Martyrum amantissima
Sophia, maximo gaudio & latitia propter Clementem in corde plena, conuocabat vi-
duas & orphanos, panemq; & cibum & vinum eis abunde suppeditabat, & pro viribus
eos completebat. Atque hæc quidem duodecim deinceps dies facta sunt, & eos, qui
accedebant, conuiuio liberaliter accepit Sophia, festosq; dies celebrabant & hilariter
transigebant, & Clementis aduentum honorabant. Cum autem iam dies adesset presti-
tus (erat vero dies Dominicus) à præsenti vita athletam euocans, ille quidem diuinū
celebrat sacrificium. Postquam autem perfecta fuerant, quæ consueuerant, & partici-
pes fuerunt fideles viuifici corporis & sanguinis, diuinis adhuc donis in sacra mēsa pro-
positis, & ad ea Martyre collum habēte inclinatum, quidam ex Magistratibus, Alexan-
der nomine, impetu repente facto cum militibus, iubet uni ex suis amputare sacrū ca-
put Clementis. Deinde etiam intemeratam oblationem (ð tuam Christe rex patientiā)
deicerunt in terram, & profani pedibus profani conculcārunt. Atque sic quidem ma-
gnus ille Clemens sacrificans, acceptum pro aliquo alio sacrificium ipse Deo offertur.
Eorum autem qui aderant multudo, alij quidem recesserunt lachrymantibus: duo verò
soli ex Leuitis, qui etiam intemerato ministrabat sacrificio, unus quidem Christophorus,
alter autem Chariton nomine, ut ipse prius significauit beatus, ad diuinam quidem
eius mensem beatum ipsi quoquè finem accepérunt.

Fidelis autem Sophia, que magno Clemeti fuit ex Deo mater & nutrix & institutrix,
cum in aula tutissima haberet filium repositum, & qui ad supernas transierat coronas,
& immobilium illorum bonorum remunerationes, solicitudinem omnem soluens &
miserorem, & lucernarum accendit multitudinem, multaque perpetuum & quod multa
vicerat

Præclarus vicerat certamina, sui amicissimi mortui tollens corpus, mundis vestibus & linteis in lucernis se uoluit, & in ipso templo, quod est in loco, qui dicitur Cryptos, præclarum præclarè deponit: ubi etiam priùs deposituerat Agathangelum, ut vni se pulcro crederentur corpora, quorum animas idem cæli suscepit tabernaculum. Prope eos autem, illos etiam sepelit Diaconos, qui cum magno Clemente concertauerat, quo in loco eorum quoquè parua ædificata est edicula. Deinde cum Clemētis assedit sepulcro, hęc præclarā humanitatęq; & affectione plena verba eloquebatur: Ego quidem vos, ô fili, in Crypto, id est, in abdito, deposui: sed vos omnino Christus in aperto deducet in requiem, propter quem tot & tanta vestra sponte pati delegistis, & vobis dignam ædem excitabit, & vestra corpora in ea reponentur. Porrò autē me quoquè iam ad vos vocat seneclus, quę propterea in hodiernum vsq; diem est conseruata, ut vobis communem omnino congerā pulucrem, quos ne longum quidē tempus martyrij à se inuicem separauit, & meipsum vobis pulchrum bustum præbeam. Sed orate pro me, ô charissimi, quę sum mater, & nutritrix, & supplex, ut possim sicut hic, ita etiam illuc quoquè esse prope vos, & apud Dominum possim quoquè paruum aliquam habere fidutiam. Atq; illa quidē hęc apud sepulcrum loquebatur, & sensim vñā cum voce etiam effluebant lachrymæ.

Orat So.
phia San-
ctos, ut pro
ipsa pre-
centur.

Nota lon-
gissimum
certamen.

Præclarus autem Christi athleta Clemens (nam cū ijs, quę dicta sunt, pauca quędam adiessero, finiam orationem) perpetuò quidē decertauit sub Imperatoribus Diocletiano & Maximiano: sub magistris autem ac pr̄sidibus Domitiano, Agrippino, Curicio, Domitio, Sacerdote, Maximo, Aphrodisio, Lucio & Alexādro. Finiit vero certamen 23. Ianuarij, adeò ut totum tempus martyrij ei fuerit viginti & octo anni. Quod quidem nos oportet tenere memoria, vt à nostra excitemur socordia, & hęc tam prolixa reuereamur certamina, qui nec paruum aliquod momentum temporis aliquid molesti propter Christum tolerare sustinemus: & sic nos compar emus, & tantam suscipiamus confidentiam, ut propter ipsum, si opūs fuerit, omnia patiamur, ut ipsi voluntatis subeamus martyrium, & apud Deum fidutiam cum illis consequamur: quam detur nobis omnibus consequi gratia & clementia Domini nostri Iesu Christi, cum quo patrīmul cum sancto spiritu gloria, potentia, honor & adoratio, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

VITA SANCTI PATRIS NOSTRI IOHANNIS ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI, QUI DICTVS est Eleemon, id est, Misericors aut Eleemosynarius: authore Simeone Meta- phraſte, qui videtur illam vitam, quam Leontius episcopus Ne- apoleos conscripsit, longè meliori ordine digeſſisse.

IANVA. 23.

Patria S.
Iohannis.

Parentes.

Dicit vxo.
tem.

Onorum virorum scriptis mādare actiones, & memoriam eorum tradere posteris, conciliat magnam vitę utilitatem. Quendam enim zeli stimulum immittit animis piorum, eorum quę ab eis reē gesta sunt, narratio, & ad simila facienda adhortatur. Quarum vna est ea quoquè vita, quę nunc nobis est proposita ad narrandum, boni, inquam, Iohannis, cuius actioni nomen est conueniens. Vocatur enim Elemon, id est, Misericors, propter magnā suam ad hoc propensionem & summam bonitatem. Quem tulit quidē insula Cyprus, & aluit tanquam plantam aliquam florentem & comitam virtutibus: clara autem Alexandria cum sortita est Pontificem & Patronum ciuitatis. Ei pater quidē erat illustris, nomine Epiphanius. Cui etiam virtutis præstantia effecit, ut ei committeretur illius insulæ rectio. Mater autem honesta, & quę tali marito conueniebat, ut quę resplenderet corporis & animæ pulchritudine, Iohanni cū tales obtigissent parentes, non affecit genus suum decore: sed studiū potius id ornare, adeò ut arbor ex fructu fieret manifesta, & nō ipse ex illis ornamentum acciperet, sed illi potius gloriarentur filio, cū cognoscerentur esse patres talis filij.

Cūm autem reē educatus peruenisset ad mensuram ætatis, vel inuitus à parētibus vxori iungitur matrimonio: cūm qua habitare cūm, ut parētibus obediret, admisisset, auct-

auersatus est coniunctionem, temperantiam & continentiam amplexus etiam in matrimonio. Sed magna socii importunitas coegerit magnum Iohannem cedere naturae legibus. Ex quo efficitur quidem pater liberorum: Patrem autem vocari, ciò ei est ablatum, immatura morte ei praeceptis filijs. Postquam autem cum ramis radicem quoque simul excidit communis hostis generis, & abstulit ei vitæ sociam, propter omnia ^{Mors libe-}
quidem agit gratias grata & memor anima Deo, qui dederat & abstulerat: eam autem ^{rum &}
rem efficit materiam virtutis, & cum illorum priuationem reputasset esse curarum de-
positionem, Deo perpetuo ita assidebat, vt diuelli non posset, & ad Christi portam assi-
due pulsanti, ei aperiuntur viscera diuinæ benignitatis. Itaque ipse quoque illa imitans
pro viribus, aperit viscera & portas omnes & manum indigentibus, non misericordia ^{Summa ci-}
guttas aliquas parcè præbens, sed emittens imbres benignitatis, & ambabus manibus ^{us liberali-}
opes effundens inopibus.

Hinc euadit omnibus manifestus, non priuatis solum & principibus, sed etiam ipsi Imperatori. Heraclius autem tunc sceptra tenebat Romanorum. Quamobrem cum ciuitas Alexandrina tunc esset orbata Patriarcha, ad hunc virum toto contendit desiderio, & roget Imperatorem, ne ipsa à scopo suo excederet, sed ab eo Pontifice pasceretur eorum ecclesia. Et ille quidem magnum illum accersit protinus, & omnibus modis conatur ei persuadere, vt ad sedem ascendat. Ille autem strenue resistit, dicens se timere rei magnitudinem, nec se posse tantam sustinere dignitatem. Cum verò Nicetas dignitate Patricius, qui tunc multum poterat apud Imperatorem, & beato Iohannes erat frater spiritu, & vinculis amicitiae erat ei optimè coiunctus, & alioqui recte sciebat virtutem eius incomparabilem, & nouerat illum, si nullus esset alius, ea sede esse dignum, vehementer instaret Imperatori, dicens ne eum remitteret, sed vel inuitum ad sedem eucheret: vrgens Imperator maiore impetu & spiritu, persuadet Iohanni, vt suscipiat Pontificatum, vt qui reputauerit non sine Dei numine fuisse tantam Alexandri populi commotionem & Imperatoris contentionem. Fit itaque sedis Marci ^{Fit Alexan-}
successor, tempore quidem nescio quotus post illum, sed non multum remotus à vita illius & virtute: quomodo etiam possunt ostendere, qua statim post suscepitam rectionem, recte ab illo gesta sunt. Postquam enim ascendit sedem, hoc ante alia omnia contendit, vt renouaret Marci prædicationem, & fidem patrum qui præcesserant, & hereticorum, quæ enata fuerant, zizania euelleret radicitus. Nam cum Petrus Cnaphæus blasphemam quandam in diuinitatem additionem hymno ter sancto ausus esset inserere, & ei, quod est, Sanctus immortalis, adiecisset, Qui crucifixus est propter nos: diuinus ille vir, hac blasphemia sublata, impatibilem & immortalem diuinitatem suo dogmate afferuit, & gregem ita sentire docuit.

Cum autem inuenisset septem sola Orthodoxorum oratoria, ea efficit decies plura, vt qui ea septuaginta constituerit. Deinde omne confert studium, vt qui capti fuerant omne genus haeresibus, cōuerterentur ad pietatem: fuitque zelus eius vehementissimus in ordinationibus, vt ea quidem puræ essent à lucris & muneribus: nulla autem earum fieret citra examinationem. Præterea autem maximam adhibebat diligentiam in defendendis ijs, quibus siebat iniuria, & ne Iudices gratificando personis ius proderent, sed iustitiae trutina ponderarent iudicia, & nec ad gratiam adipicerent, nec ad odium. Quod autem erat ei maximum & maximè proprium, erat misericordia in pauperes, & in curandis indigentibus insatiabilitas & procliuitas, quæ non poterat compiri: & nihil omnino parcere pecunijs, adeò vt etiam sèpè ad fundum ipsum perueniret. Cum itaque præter alia sua beneficia, extruxisset Xenodochia & Nosocomia & Ptochotrophia, eis frumentum attribuit quotidianum: tantæq; hæc erat ei curæ, vt etiam pauperibus foemini, quibus ad parendum non erant habitacula, neque aliquid eorum, quæ sunt apta ad earum curationem, septem domos attribuerit in diuersis locis ciuitatis, effecitque, vt in eis essent lecti & stragula & suppeditatio alimentorum, qua reficeretur indigentia parentium. Præter hæc pauperibus quoque Clericis prouidebat, & vincuque eorum pecuniæ præbebantur annuæ. Non eis autem solis, sed etiam Episcopis, quibus sumptus minimè suppetebant ad viatum.